39. **BENEVENTANA.**

È stata letta in Congregazione la lettera di V. S. sopra la pretenzenza del Governatore del Principato ultra in cercar, che gli sia portato l'Evangelio nelle Messe solenni; et questi miei Signori Illustrissimi hanno dichiarato « che non si debba portar l'Evangelio a' Governatori di Provincia. Così dunque potrà V. S. fare eseguire ne' luoghi della sua giurisdizione etc. » Da Roma alli 6. Agosto 1592.

40. **BRIXIEN.**

Li dì passati fu letto nella nostra Congregazione dei Sacri Riti un Memoriale circa la precedenza del Coadiutore di un Canonico di codesta Cattedrale di Brescia con tre altri Canonici della stessa Chiesa. Intorno a che la suddetta Congregazione giudicò, « che il Coadiutore dovesse avere l'ultimo luogo in Coro dopo tutti i Canonici, et così fu scritto a V. S. che facesse osservare mandandole la lettera con il Memoriale, e Decreto. Ma perchè s'intende, che non ha ancora eseguito l'ordine datole per avere detto Coadiutore domandato ricorso quà; però, non convenendo, che intanto la Chiesa resti priva del debito servizio, et in Coro abbia a nascere altro inconveniente, se le dice di nuovo, che senza dilazione alcuna faccia eseguire quanto per l'altra le fu ordinato, e che la Congregazione sin qui pensa avere giustamente provveduto: et se poi il Coadiutore ricorrerà quà, sarà inteso benignamente, et se sarà rilevante proverà conforme alla giustizia etc. » Da Roma alli 10. di Ottobre 1592.

41. **ELBORNEN.**

Ad literas Archiepiscopi Elbornen. censuit S.C. respondendum esse « cum transmissione copiae Decretorum, quae olim pro Ecclesia Hispalensi facta fuerunt, et haec quoad Archiepiscopi instructionem, et etiam observationem, quatenus Capitulum non contradicat. Quod si idem Capitulum contradixerit, citandum erit coram S. R. C., ut

audiatur, sicuti iuris est. Cappam verò, cum ad Ecclesiam iturus est, cur Archiepiscopus non gestet, mirati valde sunt Illm̃i Dñi. Die 16. Februarii 1593.

42. **SALERNITANA.**

Officiales Regiae Audientiae Salerni, nempe Auditores, Advocatus Fiscalis, et alii praetendunt in Missis solemnibus incensum, et pacem prius ipsis dandam esse, quam Vicario, et Canoniceis; necnon primum locum habere immediate post Archiepiscopum. Quapropter ad petitionem eiusdem Archiepiscopi, qui ad hanc S. Congregationem recursum habuit, ut declarare dignaretur, quis eorum praecedere debeat, et primo loco sit thurificandus, eadem S. C. censuit « Scribendum Archiepiscopo in favorem D. Vicarii, et Canoniceorum. » Die 16. Februarii 1593.

43. **CIVITATIS CASTELLAE.**

« Thurificentur ante Priores dictae Civitatis Capitulum, et Canonici, cum huiusmodi Priores Magistratus non sint ex maioribus, de quibus loquitur Rubrica Missalis. » Die 16. Februarii 1593.

44. **TAURINEN.**

Dubia pro Sedis Apostolicae Nuntio apud Serenissimum Sabaudiae Ducem, et Archiepiscopum Taurinen. SSm̃i D. N. iussu, sacrae Illm̃ior. DD. Congregationi super sacris ritibus examinanda, et executioni tradita.

Primum. An Archiepiscopus Taurinen. debeat uti Cruce, Nuntio Sedis Apostolicae cum facultatibus Legati de latere in eadem Civitate comorante?

2. An eidem Archiepiscopo liceat uti Rochetto discooperto?

3. An liceat Nuntio facultates Legati de latere habenti, libere, et absque Archiepiscopi licentia in Cathedrali, aliisque Ecclesiis baptizare, confirmare, Ordines conferre, aliaque Sacramenta ministrare, quae proprie ad ipsum Archiepiscopum loci Ordinarium spectant?

4. An Archiepiscopus pontificaliter celebrans, sive Divinis Officiis cum cappa assistens debeat ob praesentiam Nuntii sedere alibi, quam in suo throno ad cornu Epistolae posito?

5. An Archiepiscopus celebrans, sive, ut supra, Divinis assistens, debeat, antequam populo suo sit de more benedicturus, petere licentiam a Nuntio ibidem praesente?

C. S. R. habita 9. Martii 1593. ad suprascripta Dubia sic respondendum censuit.

Ad primum. « Archiepiscopus incedens, vel equitans per Civitatem, et Dioecesim suam Crucem ante se praeferri facere debet, etiamsi Nun-

tius in iisdem locis commoretur. Quod si contingat Archiepiscopum simul cum Nuntio iter habere, vel eundem Archiepiscopum ad invisendum Nuntium accedere, tunc quidem ob reverentiam Sedis Apostolicae, quam in ipso Nuntio agnoscere, et venerari debet, Archiepiscopus abstinere a delatione Crucis. »

Ratio est « quia si ambo simul incederent, certe Archiepiscopus a sinistris esset Nuntii, neque propterea convenerit ante ipsum praeferrere Crucem, qui minorem se Nuntio in ambulando profitetur, et absurdum praeterea esset Archiepiscopum tunc uti Cruce cum maiorem se visitat, qui Crucis usum non habet. »

Ad 2. « Potest, et debet Archiepiscopus uti Rochetto discooperto quaecumque voluerit, exceptis tamen duobus supradictis casibus. »

Ad 3. « Non licebit Nuntio in Cathedrali, sive aliis Ecclesiis Archiepiscopali ditioni subiectis ministrare quaecumque Sacramenta ad Archiepiscopum loci Ordinarium spectantia, nisi id vel specialiter, et expresse in facultatibus sibi a Sede Apostolica fuerit permissum, vel obtinuerit prius ab Archiepiscopo facultatem. In ducali autem Cappella, veluti ab Archiepiscopali iurisdictione exempta, eadem Sacramenta absque ulla licentia ministrare poterit. »

Ad 4. « Praeter thronum ad Epistolae cornu, nunc sub baldachino positum Archiepiscopus curet aliam sibi sedem cum ciborio in Choro construendam inter Dignitates, quae sit magis pressa, et humilis, quam thronus; et quotiescumque Nuntius Apostolicus Duci in Ecclesia Metropolitana assistet, ob reverentiam Sedi Apostolicae debitam idem Ordinarium a throno consueto discedat, et in sede praedicta Chori sedeat, sive celebret, sive Divinis Officiis assistat. Throno vero praedicto, praeter hunc casum, semper utatur, ut hactenus consuevit. »

Ad 5. Respondit: « Idem servandum, quod alias Venetiis fieri praeceptum fuit. Ut nimirum Archiepiscopus antequam sit populo benedicturus, opportune per unum ex Canonicis, vel per Ministrum caeremoniarum, Nuntium in Episcopali tamen dignitate constitutum, ex sua humanitate invitet ad benedicendum; qui tamen huiusmodi reverentiae sibi oblatae significatione contentus, benedicere omnino recusabit, ne acceptando iurisdictionis episcopalis libertatem impedire, vel sui Patris, ac Pastoris benedictione populum privare videatur. »

Haec quidem S. C. Decreta audivit, et approbavit SSİMUS DÑUS Noster. Die 16. Februarii 1593.

45. CAESARAUGUSTANA.

Capitulum Clericorum, et Parrochiani Ecclesiae S. Pauli Caesaraugustan. solent quotannis in prima Dominica post diem 17. Iunii immediate sequenti processionem generalem facere, in qua insignem Reliquiam S. Gregorii, et aliorum Sanctorum Reliquias processionaliter deferunt. Cupiunt in eadem Processione deferre posse SSİMum Sacramentum, utque interessentes processioni, aut visitantes eandem Ecclesiam eo die plenariam Indulgentiam consequantur. Et S. C. respondit. *Nihil.* Die 23. Martii 1593.

46. CUSENTINA.

Gubernatores Civitatis Cusentinae, qui et Provinciae Proreges nuncupantur, praetendunt sibi competere ius osculandi librum Evangeliorum etiam Archiepiscopo pontificaliter celebrante: super qua re cum Archiepiscopus supradictus hanc S. Congregationem consuluerit.

C. S. R. censuit: « Non competere ius laicis osculandi Evangelium, nisi Imperatori, aut Regibus, aut in eorum dominiis iura Imperialia, seu Regalia habentibus. » Die 23. Martii 1593.

47. AQUILANA.

Civitas Aquilana SSİMō humiliter supplicavit, ut per Breve Apostolicum prohibere dignaretur, ne capsula, in qua conditum est Corpus S. Bernardini Protectoris Civitatis eiusdem aperiri possit, nisi bis in anno, scilicet die 20. Maii Festo eiusdem Sancti, et 28. Augusti iuxta veterem consuetudinem; necnon quoties interveniret aliquis ex S. R. E. Cardinalibus, aut Rex, vel Prorex Neapolis; remissoque supplici libello ad nostram Congregationem Sac. Rituum, eadem C. respondendum censuit: *Concessum.* Die 23. Martii 1593.

48. COMEN.

Ad Dubium: An Cappellani perpetuo beneficiati Cathedralis Ecclesiae Comen. comprehendantur sub illis verbis: Et totus Clerus Cathedralis Ecclesiae, in quodam Decreto contentis.

C. S. R. habita die 11. Maii 1593. respondendum censuit: « Dictos Cappellanos, si Ecclesiae adscripti sint, aut aliquo modo ei uti de gremio inserviant, praeter celebrationem Missae in suis Cappellis, comprehendendi. »

49. COMEN.

In Causa Praecedentiae inter Archipresbyterum S. Georgii, et Praepositum S. Donini ex una, et Canonicos collegiatae Ecclesiae S. Fidelis Comen. Civitatis partibus ex alia, Sac. Rit. Congregatio habita die 11. Maii 1593. censuit: « Audiendos esse Canonicos, interim nihil innovandum; sed absque iurium partis utriusque praec-

iudicio servandam esse provisionem ab Episcopo factam.

50. TIFERNEN.

Capitulum, et Canonici Civitatis Castelli exposuerunt Sac. Congregationi, quod Fratres S. Dominici recusant sese adunare in Ecclesia Cathedrali, cum facienda est funebris Processio pro eadaveribus associandis, idque contra immemorabilem consuetudinem servatam tam a Regularibus, quam a Parochis, et Confratribus saecularibus. Et eadem S. R. C. censuit: « Episcopum curare debere, ut vetus loci consuetudo servetur; quod si dicti Fratres S. Dominici aliquid habeant in contrarium, adeant Congregationem. » Die 23. Martii 1593.

51. BAVARIAE.

Ad petitionem Rodulphi Baronis Cat. de Bouailler censuit, si SSmo D. N. placuerit, « ex speciali privilegio posse concedi, ut in Ecclesia etiam quod non sit Cathedralis, neque Parochialis, neque Collegiata, neque Conventualis, sed simplex, in locis ubi non adest Parochialis, possit asservari SSmum Eucharistiae Sacramentum, de consensu Ordinarii, et absque Parochi, intra cuius Parochiae fines existit, praeiudicio, dummodo Ecclesia ipsa sit decens, et solita conferri in titulum, et nunc habeat Beneficiatum perpetuum, qui eius curam gerat, et Sacramentum possit caute custodiri, et ibi lampas perpetuo accensa habeatur. »

Item: « Quod in aliqua certa Cappella decenter ornata, ad solum Divinum cultum ab Episcopo dedicata, et ab eodem visitanda, servatis aliis servandis, possit celebrari super Altare portatile. » Die 23. Martii 1593.

52. MEDIOLANEN.

« Serventur Rubricae Breviarii Romani quoad Officium, quo vero ad Missam, serventur Rubricae Missalis, ut scilicet, post celebratam Missam de die infra Octavam celebrentur aliae de Sancto. » Die 25. Maii 1593.

53. OSCEN.

Nomine Decani, et Capituli Ecclesiae Oscen. supplicatur, per Illmos DD. Cardinales super sac. Ritibus declarari: An Episcopus cum duobus de Capitulo possit circa caeremonias aliqua ordinare, et stabilire?

Ad praedictam petitionem Sac. Rit. Congreg. respondendum censuit: « Concedi posse Episcopo, ut ipse iuxta cap. 12. sess. 24. de reform. cum duobus Canonicis, quorum unus ab ipso, alter a Capitulo eligatur, in iis, quae ad debitum in Divinis Officiis regimen spectant, et caeteris,

quae necessaria erunt pro ipsius Ecclesiae utilitate, certam formulam praescribere valeat usque ad Synodum provincialem proxime habendam, quae tamen regulis Pontificalis Romani, ac Breviarii, et Missalis nuper reformatorum Rubricis non adversetur. » Die 6. Iulii 1593.

54. TOLETANA.

Cum in Oppido Orani Toletanae Dioecesis Dominicani, et Franciscani, necnon Fratres Mercedis in Processionibus turmatim, permixtique incedant, supplicatum fuit, ut S. C. ordinem praescribere dignaretur, quo dictis Religiosis incedendum sit.

Et S. C., re tota iussu SSmi Domini Nostri diligenter perspecta, et mature discussa, censuit: « Scribendum, atque expresse mandandum esse Vicario praedicti Oppidi Orani, ut posthac curet praefatorum Ordinum, ac etiam aliorum, siqui futuris temporibus illuc convenerint, Fratres in omnibus tam publicis, quam privatis Processionibus ita procedere, ut Ordines ipsi inter se minime confundantur, sed unus ab alio separatus, et singulorum Ordinum Fratres bini cum omni decencia, ac modestia incedant: quod si forte hactenus eiusmodi confusionem controversiae de praecedentia exortae pepererunt, observandam curet fel. rec. Gregorii XIII. Constitutionem super Fratrum mendicantium, et Confraternitatum laicorum praecedentia, edita die 15. Iulii 1583. quae incipit: *Exposcit*, videlicet, ut ii praecedant, qui alias in quasi possessione praecedentiae, seu iuris praecedendi illic fuerint; si vero non probetur, aut non constet de quasi possessione praecedentiae huiusmodi, tunc ii praecedant, qui antiquiores illo in loco sunt. » Die 6. Iulii 1593.

55. BARBASTREN.

Pro Abbate, et Monachis Monasterii S. Victoriani. — Abbas, et Monachi Monasterii S. Victoriani Nullius, seu Barbastren. Dioecesis asserunt, praedictum Monasterium, utpote in deserto loco situm, exponi noctu praecipue furum, maleque viventium invasionibus, et propter reddituum tenuitatem Monachos alibi commorantes rhedis vectos ad Horas Canonicas inibi celebrandas ferri, non sine maximo periculo, noctis praecipue tempore, quo nebulones praedicti, et in eos grassari, et Ecclesiam depredari possunt: quapropter postulant sibi concedi matutina ibi sub noctem recitandi facultatem. Et S. C. respondit: « Extruant oratores Sacellum privatum, commodum, ubi matutinum hora consueta celebrari possit: tempus vero ad id ab Ecclesia praescriptum non alteretur. » Die 20. Iulii 1593.

56. CALAGURITANA.

In Causa Collegiatae Ecclesiae de Victoria Calaguritanæ Diocesis super Vesperis solemniter celebrandis, Sac. Rituum Congregatio habita die 20. Iulii 1593. censuit: « Hebdomadarium, seu alium, qui officium faciat, in Vesperis solemnibus indui debere pluviali a principio Vesperarum, et sic indutum permanere usque ad finem. Quod eo magis observandum est, ubi assistentes quoque pluviali induti essent. Abusu quocumque non obstante. » Die 20. Iulii 1593.

57. ROSSANEN.

Praepositus Ecclesiae S. Petri Terrae Corigliani Rossanen. Diocesis conquestus est, quod in aliis inferioribus eiusdem loci Ecclesiis die Sabbati Sancti aliqui citius Officium incipere, campanasque pulsare audent, quam ipsa caeterarum Matrix S. Petri Ecclesia: quapropter supplicavit Sacrae Congregationi, ut super hoc inconvenienti opportune, prout iura postulant, providere dignaretur. Et S. C. respondendum censuit: « Celebraretur Officium ab aliis quibuscumque Rectoribus Ecclesiarum pro eorum arbitrio: campanas vero nemo pulsare audeat, priusquam Ecclesia Praepositi Oratoris. » Die 20. Iulii 1593.

58. TOLETANA.

Ad petitionem Confraternitatis SS^mi Corporis Christi Oppidi de Fuente nobella Toletanae Diocesis, ut liceat differre in Dominicam infra Octavam Corporis Christi Processionem, quam ex instituto facere debent Feria sexta eiusdem Octavae, idque, ut Confratres, qui in ipsa Feria, utpote non Festa in rebus rusticis occupantur, ad celebritatem convenire possint: et S. C. censuit respondendum: *Nihil*. Die 20. Iulii 1593.

59. VALENTINA.

In Parochiali Deniae Ecclesia Valentinae Diocesis adest ex legato pio, obligatio celebrandi quasdam Duplas institutas ad honorem aliquorum Sanctorum, de quibus recitabatur Officium cum solemnitatibus Vesperarum in Vigilia, et Missae in Festo ante reformationem Breviarii per fel. rec. Pium V. factam; postquam dubitatum fuit, an, propter concursum dictarum Duplarum cum Feriis, vel Festis in Calendario descriptis, binae Vesperae duaeque itidem Missae celebrandae essent, vel potius aliqua commemoratio in Vesperis facienda? Et S. C. respondendum censuit: « Per Breve SS^mi D. N. declarari posse satisfieri per commemorationem in Vesperis de die occurrente, iuxta formam Breviarii faciendam illius Sancti, cuius duplex, antiqua obligatione, celebrare tenentur, dummodo is Sanctus, vel in Martyrologio Apostolico, vel

in particulari Ecclesiae illius descriptus sit, ac accedente consensu, et approbatione Ordinarii. Missa vero celebretur, ut solet. » Die 20. Iulii 1593.

60. OXOMEN.

Ad petitionem Episcopi Oxomensis, qui, ad tollendas omnes controversias, quae oriri poterunt cum eius Capitulo. Supplicavit S. R. C., ut dignaretur declarare quibusnam potissimum diebus praedictum Capitulum teneatur comitari Episcopum tam euntem ad Ecclesiam, quam ab ea recedentem. Eadem S. C. respondendum censuit: « Aut servetur, quod alias decretum fuit in Causa Hispanen. (Die 20. Octobris 1592.) cuius decisionis Copia detur Oratori; aut, si Decretum particulare cupit, quod partem afficiat, eam citet ad informandum. » Die 3. Augusti 1593.

61. SARZANEN.

Presbyteri Parochialis Ecclesiae Spetiae sub invocatione S. Mariae Sarzanen. Diocesis exponunt, Presbyterum Alexandrum Biassa Sacerdotio recens insignitum velle in Choro omnibus praecedere contra antiquam consuetudinem servandi ordinem antianitatis in Ordine Sacerdotali. Et S. C. respondendum censuit: « Consuetudini allegatae consonat ius commune, ideo censet Congregatio, quemlibet iuxta suae receptionis tempus locum habere oportere. » Sed hac de re scribatur ad Episcopum. Die 3. Augusti 1593.

62. COMEN.

Declaratio cuiusdam Decreti. — « Si Cappellani Ecclesiae adscripti sint, aut aliquo modo Ecclesiae inserviant uti de gremio, praeter celebrationem Missae in suis Cappellis, comprahenduntur. » Die 24. Augusti 1593.

63. PAPIEN.

Pro Episcopo Papiensi. — Vox illa — *Velo*: significat velamen album, sed ille mos equitandi in Processionibus recessit ab aula, praeterquam in ingressu Episcopi ad suum Episcopatum, quo casu licet equitare equum album, seu albo velamine coopertum. Die 24. Augusti 1593.

64. AGRIGENTINA.

Pro Ecclesia Agrigentina. — « Cum ex descriptis in Calendario Agrigentinae Ecclesiae Sanctis, nonnulli neque in Calendario Romano, neque in Martyrologio universali reperiantur, priusquam ad ulteriora procedatur, exhibeant Procuratores Agrigentini publica Documenta, quibus constare possit, an vere tales sint, ut eorum Festivitates sint celebrandae, et quonam modo allegatae consuetudines introductae sint, aut quando, et unde ortum habuerint. » Die 7. Septembris 1593.

65. CALAGURITANA.

Pro Dignitatibus, et Decano. — In Ecclesia Dei ordo praecipue servandus est. Itaque cum maxime indecens sit, maiores inferioribus ministrare; censuit S. C. quod, « celebrantibus Canonice, seu Portionariis, Dignitates praedictae, neque Evangelium, neque Epistolam cantare debent; quae Dignitates celebranti Episcopo assistere, et inservire tenentur. » Die 7. Sept. 1593.

66. SEGUNTINA.

Congregatio Sac. Rituum censuit, « quod D. Marchio de Berlanga, si aliquando usus est umbella, seu baldachino in Ecclesia, abstineat omnino posthaec: locus vero eidem D. Marchioni tribuendus est in Ecclesia dignior, et honorificentior, sed absque gradibus, et extra Presbyterium. » Die 7. Septembris 1593.

67. ORDINIS S. FRANCISCI.

Habita fuit Congregatio Sac. Rituum, in qua proposita Causa praecedentiae inter RR. Patres Procuratores Generales Fratrum Minorum de Observantia, et Fratrum Minorum Conventualium Ordinis S. Francisci, auditis partibus, visisque, et examinatis iuribus per utrasque exhibitis: C. censuit: « Fratres Minores Observantes suum Procuratorem Generalem legitime haecenus habuisse, et ex fidibus, quas ipsi exhibuerant, constare dictum eorum Procuratorem Generalem in Cappella Pontificia ante Procuratorem Generalem Minorum Conventualium sedisse. *Quamobrem etiam censuit: Dictum Procuratorem Generalem Minorum Observantium in hac quasi possessione sedendi manutenendum esse, si ita SSmo D. N. placuerit.* » Die 26. Novembris 1593.

68. HYDRUNTINA.

Archipresbyter, et Archidiaconus Ecclesiae Parochialis S. Petri Galarini Dioecesis Hydruntinae conquestus est, Vicarium Foraneum dictae Terrae praetendere locum, et stallum certum in Choro, et in Processionibus, seque velle ingerere in caeremoniis, et servitio Ecclesiae, aliisque in rebus ad eisdem Archipresbyterum, et Archidiaconum spectantibus: quapropter recursum ad hanc S. C. habuerunt, ut providere desuper dignaretur. Et eadem C. censuit: « Supradictum Archipresbyterum Ecclesiae Parochialis Casalis novi praecedere debere Vicarium a Vicario Generali deputatum, Foraneum, eique primam sedem in Choro, praerogativas, ac praerogativas omnes in Ecclesia debere: ipsi vero Vicario tamquam simplici Sacerdoti locum inter alios juxta receptionis suae tempus esse assignandum. » Die 14. Decembris 1593.

69. VENETA.

Congregatio Sac. Rituum censuit: « Concedi posse Fratribus Ordinis Minorum Conventualium Venetiis commorantibus, in sua Ecclesia tamen vulgo dicta delli Frati, liceat in Nocte Nativitatis D. N. I. C. inchoare Matutinum ad populi commoditatem post pulsatam primam horam, eoque solemniter, et cum debitis caeremoniis decantato, statim Missam celebrare, etiamsi debitam horam praevenerint. » Die 14. Decemb. 1593.

70. VISEN. IN PORTUGALLO.

Essendo stato letto in Congregazione il Memoriale di V. S. per il quale domanda, che le Dignità, Canonici, e Capitolo della sua Chiesa, quando ella assiste alli Divini Officii nel Coro inferiore, debbano anche essi assistere nel medesimo Coro, questi miei Signori Illmi han detto, « che io scriva a V. S., che espona il fatto più pienamente; et però resterà contenta di avvisare la diversità, che è da un Coro all' altro, la distanza, et se il Coro inferiore è capace del Capitolo, et d' altri che debbano assistere al Coro con le sedie distinte, per non generare confusione; et parendole, ne potrebbe mandare una pianta, che come sarà ben inteso il fatto, questi miei Signori Illmi provvederanno conforme alla ragione, et convenienza del servizio di Dio, et di quella Chiesa. » Il Signore Iddio la felicità. Da Roma alli 17. d'Aprile 1593.

71. NUNTIO APOSTOLICO TAURINENSIS.

SSmi D. N. iussu proposita, et examinata sunt in Congregatione Sac. Rituum nonnulla Dubia una cum literis, et Ecclesiae Taurinen. typo a D. V. missis, quorum definitiones cum ad Sanctitatem Suam relatae fuerint, easdem approbavit, atque etiam iussit, ut tam ad D. V. quam ad S. Sedis Apostolicae Nuncium transmitterentur: ut in futurum nullum amplius habeant haesitandi locum, sed certo sciant, quid sibi faciendum sit cum eiusmodi sese occasio praebuerit. Eorum itaque omnium exemplum cum his literis mitto D. V., et eidem a Deo omnia feliciter evenire cupio. Roma XV. Cal. Aprilis 1593.

Archiepiscopo Taurinen. — *Perillustris, et admodum Rev. Domine.* — « Accepi D. V. literas, et eodem fere tempore libellos petitionis eius ad SSmum D. N. missos. Quibus quidem propositis, et in pluribus Congregationibus mature discussis, S. C. censuit: nihil immutandum esse in iis, quae alias decrevit, sed tantummodo declarandum, Dominationem Vestram, dum pontificaliter celebrat, uti posse faldistorio in loco decenti, idest in cornu Epistolae posito, etiam

presente Nuncio Apostolico, et Sedem Episcopalem in Choro erigendam omnino esse: quae si in medio inter Dignitates commode erigi non possit, in alio digniori loco dicti Chori pro loci opportunitate construatur, ita ut Dignitatibus praecedat, et a superiori parte Ciborium habeat, ab inferiori autem duobus sit gradibus elata, et hac quidem praesente Nuncio ob Sedis Apostolicae reverentiam, vel faldistorio utatur, illo autem absente, uti poterit alia pontificali sede. » Roma XVIII. Cal. Iunias 1593.

72. LUNEN. SARZANEN.

Nostra Sac. Rituum Congregatio, perspectis, et cognitis SSmo D. N. iussu, quae in libello hoc nomine Presbyterorum S. Mariae de Spetia exponebantur, intelligens consuetudinem ab ipsis allegatam conformem esse sacris Canonibus, qui iubent singulis ex uniuscuiusque ordinationis tempore dandum esse locum, censuit: « Amplitudinem tuam his literis esse commendandam, ut, ea consuetudine restituta, locum cuilibet, iuxta suae ordinationis tempus, debitum assignet; eumque ordinem pro sua prudentia inviolate posthac conservandum curet, nisi dignitatis alicuius praeminentia, aut praerogativa personalis aliud non postularet. Si quid tamen Amplitudini Tuae ad hanc rem occurrerit rescribendum, statim nostram Congregationem faciant certiore. » Romae Idibus Octobris 1593.

73. CALAGURITANA.

Quum alias S. R. C. pro Ecclesiis de Victoria Calaguritanae Dioecesis decrevisset, ut sequitur: Decernimus, et declaramus Hebdomadariam, seu alium, qui officium faciet in Vesperis solemnibus indui debere pluviali a principio Vesperarum, et sic indutum permanere usque ad finem, quod eo magis observandum est, ubi assistentes quoque pluviali induti sunt - Rectores quatuor Ecclesiarum ex dicto Decreto sese gravatos esse dixerunt, eo quod laesum remaneat ius praecedentiae, qua vigore sententiarum Rotalium se super alios asserunt gaudere sedendi in digniori loco; habitoque ad S. Cong. pro convenienti provisione recursu.

Eadem sic rescribendum censuit: « Ad supplicem libellum Capituli Rectorum, et Beneficiorum universitatis Parochialium Oppidi de Victoria Calaguritanae Dioecesis S. R. C. censuit Decretum alias factum perinde intelligendum esse, ac si in eo apposita esset clausula — sine praediuicio sententiarum Rotalium, et iudicii ibi pendentis — *declarans praeterea* se eodem Decreto de sacris tantum vestibus, quae Sacerdos celebrans Vesperas indui debet, non de ullo praee-

dentiae ordine praescribere voluisse. » Die 8. Februarii 1594.

74. URBIS.

Quaeritur: an Canonicus, qui in Ecclesia Cathedrali locum tenet Vicarii, et gerit personam Cardinalis Archipresbyteri, debeat in Choro habere digniorem locum, et praeferrri etiam iis Canonicis, qui sunt Episcopali dignitate insigniti?

Item: Si contigerit aliquando Vicarii Papae Suffraganeum, qui in illa Ecclesia iurisdictionem non habet, devotionis tantum causa adesse in Choro, non autem actu exercendi aliquod Pontificale munus, an tunc debeat ei praeferrri Canonicus, qui tenet locum Vicarii, et refert personam Archipresbyteri Cardinalis, suffragante praesertim vetere illius Ecclesiae consuetudine?

Ad dubia proposita nomine « Canonici locum Vicarii obtinentis in Ecclesia, quae Archipresbyterum habet Cardinalem, S. R. C. censuit: Huiusmodi Vicarium, si iurisdictionem habet, praecedere debere omnes in eadem Ecclesia, etiam eum Episcopum, qui Suffraganei officio in Urbe fungitur, et alios quosque devotionis causa Divinis Officiis in Choro interessentes. Die 8. Februarii 1594.

75. AURIEN.

Vicarius Generalis, Sede vacante Cathedralis Auriensis Civitatis, et eiusdem Ecclesiae Archidiaconus exposuerunt natam esse inter ipsos controversiam de praecedentiae praerogativa in celebratione Missarum solemnium, in sedibus choralibus, in Processionibus, et in quocumque actu Ecclesiastico; consultaque super hac re Sac. Congregatione.

Eadem S. R. C. censuit: « Supradicto Vicario Generali tribuendum esse locum digniorem, et praecedentiam in omnibus actibus tam in Ecclesia, quam extra Ecclesiam super omnes Dignitates, et Canonicos.

Praeterea declaravit: Ad eundem Vicarium non pertinere Missas ab Episcopo celebrari solitas, eo absente, vel alias impedito, celebrare, sed ad Dignitates, et Canonicos iuxta loci consuetudinem. » Die 26. Aprilis 1594.

76. CANARIEN.

Ex parte Episcopi, et Capituli Canariensis proposita fuerunt S. R. C. infrascripta dubia.

1. Utrum Dominus Episcopus possit compellere Fratres Mendicantes, quorum Monasteria consistunt intra septa moenium dictae Civitatis ad interessendum omnibus Processionibus solemnibus Corporis Christi, et aliis infra annum fieri solitis?

2. An Fratres praefati teneantur antecedere

omnes de Capitulo in ordine Processionis, ita ut inter ipsos Capitulares non debeant immisceri, et in isto casu, cessante Apostolico privilegio, possint se iuvare alicuius temporis praescriptione?

S. R. C. respondendum censuit.

Ad 1. « Episcopum compellere posse supradictos Fratres Ordinis Praedicatorum, et Ordinis Minorum de Observantia ad Processiones iuxta decretum Sacri Concilii Tridentini 25. sess. de Regularibus cap. 13., et declarationem a Sac. eisdem Concilii Congregatione editam.

Ad 2. « Ut confusio omnis tollatur, eosdem Fratres suo quemque Ordine separatim a Capitulo Ecclesiae Cathedralis, caeterisque Clericis saecularibus incedere debere, non obstantibus allegatis. » Die 10. Maii 1594.

77. NEAPOLITANA.

Ad petitionem nobilis viri Gomesii de Amevea Praesidentis Summariae Neapolis, Congregatio Sacr. Rituum censuit, « D. Gometii a Mesena pii, ac praestantis viri supplicationi satisfieri posse, ita ut ei liceat sacras Reliquias domi suae in aliquo loco decenti religiose asservare, easque cum voluerit, devote, ac debita cum veneratione etiam ad collum deferre. » Die 24. Maii 1594.

78. NEAPOLITANA.

Visum est S. R. C. « Dominum Archiepiscopum Neapolitanum contentum esse posse, ut Magistri Annuntiationis eiusdem Civitatis, in repositione SSñi Sacramenti, quae fit in Octava Corporis Christi post Vesperas, possint deferre praedictum SSñum Sacramentum extra Ecclesiam, et procedere iuxta extensionem murorum eiusdem Ecclesiae, et domus, ita ut semper ab uno latere dictos muros habeant: dummodo tamen non interveniant alii Religiosi, neque laicorum societates, praeter illos eiusdem Ecclesiae, et domus, vel ab ipsa dependentibus. » Die 11. Iunii 1594.

79. TIRASONEN.

Ad Dubium nomine Episcopi Tirasonen. propositum: an scilicet Archidiaconus Ecclesiae Cathedralis teneatur assistere, et in sede sine respaldo, seu appoggio sedere in aliis Ecclesiis, ad quas praedictus Episcopus adire contigerit?

S. R. C. censuit: « Supradictum Archidiaconum compelli posse per Episcopum Tirasonen., ut pontificaliter celebranti, aut alia Pontificalia exercenti, non solum in Cathedrali, sed in praescriptis etiam Ecclesiis sibi assistat, et inserviat; eumque sic assistentem, ac ministrantem scabello, sive sella rasa, quam vocant, prout ministrum decet, contentum esse debere. » Die 20. Decembris 1594.

80. VERONEN.

Mentre nella nostra Congregazione de' Sacri Riti si sta vedendo il negozio della precedenza tra cotesti Reverendi Canonici, et li Proveditori della Città fuori di Chiesa, è parso alla gran prudenza, et carità di N. S. molto conveniente per vedere, che durante la cognizione della Causa, non segua costì qualche disordine, et perciò ha particolarmente comandato, che se ne scriva a V. S. per dirle, « che tenghi esortato efficacemente il Capitolo, et se stessa ancora, a guardarsi di dar trattato materia alcuna di scandalo circa la sudetta precedenza fuor di Chiesa, et a fuggir ogni occasione di nuovo disgusto, aspettando con la debita pazienza, et modestia la risoluzione della Congregazione, poichè si penserà di pigliarla con ogni brevità; per il quale effetto, siccome sono stati già uditi li Canonici, et Agenti del Capitolo, così lo saranno anche nell'avvenire a piena soddisfazione loro, quante volte vorranno. Io adunque in esecuzione dell'ordine di Sua Beatitudine scrivo la presente, esortando lei, che in ciò non manchi di usare dal canto suo diligenza, et avvertenza, che la Santità Sua abbia occasione di commendare l'opra, che ella ci avrà fatto, et il modesto procedere del Capitolo non di disgustarsi, et di restar obbligata a risentimento, et dimostrazione contro di loro. » Da Roma alli 11. di Marzo 1594.

81. MANTUANA.

Soddisfarò con questa a due richieste da V. S. per sue lettere, et per mezzo del suo Agente; et quanto alla prima circa il luogo, che deve avere il Vicario del Vescovo nel Sinodo Dioecesano anche in presenza dell'istesso Vescovo, le fo sapere, che si trova dichiarato non solo per Decreti di più Congregazioni, ma anco per Brevi Apostolici, « che il Vicario deve avere il primo luogo immediatamente dopo il Vescovo, et prima del Capitolo, » et per maggior soddisfazione di V. S. le mando qui alligata la copia di un Breve di Gregorio XIV. di fel. mem. spedito sopra di ciò ad istanza di Monsig. Illmo di Siviglia, che contiene anco qualche cosa d'avantaggio a favore del suo Vicario.

Quanto alla seconda richiesta, cioè, « come si ha da governare V. S. con le Dignità, et col Capitolo della sua Chiesa circa le funzioni ecclesiastiche, et pontificali, le mando similmente qui alligata la copia di un Breve di N.S. Clemente VIII., col quale Sua Santità, approvando, et confermando quanto in questa materia fu lungamente discusso nella nostra Congregazione de' Sacri Riti tra il

medesimo Sig. Cardinale de Seviglia, et il Capitolo di quella sua Chiesa, comanda, che s' eseguiscono, et osservino le risoluzioni della Congregazione; nelle quali spero, che V. S. avrà quanto le può bisognare, pur occorrendole dubbio in qualche cosa, che non vi sia compresa, le piacerà di darne avviso, che si procurerà di risolverglielo.» Da Roma alli 3. di Aprile 1594.

82. AUSTRIA.

Il Memoriale dato in nome di V. S. Ill^{ma}, et rimesso da Sua Santità alla nostra Congregazione dei Sacri Riti, « è stato letto con molta consolazione di tutti questi Signori miei Ill^{mi}, et mia, vedendosi chiaramente quanto bene corrispondano le opere, et effetti alla speranza grande, che sempre s' è avuto della prudenza, et zelo di V. S. Ill^{ma} nel buon governo di cotesta sua Chiesa, con l' introdurvi hora l' uso del Messale, et Breviario Romano conforme a quello, che dalla S. M. di Pio V. nella riforma di essi, s' è desiderato, che riuscisse universalmente per tutto il Mondo: al che gioverà molto l' esempio, che ne darà la Chiesa di V. S. Ill^{ma}, la quale perciò potrà a piacer suo, et quanto prima sarà meglio, che tale è il parere di questi miei Signori Ill^{mi}, eseguir questo suo pio, et santo pensiero di far ricevere, et ristampare per uso della sua Chiesa li Messali, et Breviarii Romani, confidando questi miei Signori Ill^{mi}, che in questo lei farà usar diligenza tale, che la stampa riesca ben corretta, et emendata conforme in tutto alla nuova riforma, et stampa delli Messali, et Breviarii Romani senza alterazione alcuna. »